
Suncem okupane plaže od mekog, 
belog peska, tirkizno-plavo 
mirno more i palme koje se njišu 
na blagom povetarcu. Iako smo 
već videli mnoštvo fotografija, i 
sami smo se uverili da ni milion 
slika ne mogu verno da dočaraju 
lepotu ovog tropskog raja. Širom 
otvorenih očiju upijali smo nijanse 
tirkiza, safira i žada i uverili 
se - sve je uživo još lepše, još 
romantičnije i uzbudljivije

Maldivi
Kao nigde na svetu...

polaze oko 17.00h, tako da hotel mnogo znači 
putnicima koji stižu u kasnijim popodnevnim ili 
večernjim satima.
 Mi smo rešili da svoje uživanje na Mal-
divima započnemo već ovde, na ušuškanoj 
hotelskoj plaži i bazenu okruženom uređenim 
tropskim zelenilom. Zanimljivo je da su gosti 
hotela pored turista i poslovni putnici, koji 
svoje aktivnosti tokom dana završavaju na 
susednom ostrvu, u gusto naseljenom Maleu. 
Za prenoćište biraju baš ovaj hotel, jer se za ra-
zliku od svih hotela u Maleu, on može pohvaliti 
sopstvenom plažom!
 Na raspolaganju vam je još i spa centar za 
potpuno opuštanje vrhunskim tretmanima i te-
rapijama, bilo da se radi o balinežanskoj ili šiacu 
masaži, aromaterapiji, maskama za telo i lice 
ili samo boravku u đakuziju, sauni ili parnom 
kupatilu. Od sportskih aktivnosti, u hotelskoj 
ponudi su tereni za odbojku na pesku, tenis i 
minijaturni golf na travi.
 Hotel raspolaže sa 136 soba, a u kojoj god 
sobi ili apartmanu da ste smešteni, uživaćete 
u pogledu na modru boju Indijskog okeana 
i na obrise zgrada obližnjeg glavnog grada. 
Sobe su veselih boja, opremljene i dekorisane 
sa ukusom. U svakoj sobi, između ostalog, na 
raspolaganju imate mini-bar, sef, peglu, aparat 
za čaj i kafu… Deluks krilo hotela, u kome se 
nalaze sobe viših kategorija, otvorio je predsed-
nik Republike Maldivi, Maumun Abdul Gajum 
(Maumoon Abdul Gayoom), juna 2008. godine. 
Hotel je te iste godine osvojio prestižnu nagradu 
za najbolji svetski luksuzni hotel (World Luxury 
Hotel Awards) u kategoriji luksuznih aerodrom-

aldivi (Dhivehi Raa’jeyge 
Jumhooriyya), arhipelag u 
Indijskom okeanu sačinjen 
od 1.190 koralnih ostrva, 
grupisanih u 20 atola, 
predstavljaju jednu od naj-

romantičnijih svetskih destinacija i po mnogima 
najbolje mesto za ronjenje. Od ukupnog broja 
ostrva, trenutno se na 99 nalaze rizorti, ali je taj 
broj u stalnom porastu. Svaki rizort se odlikuje 
sopstvenim šarmom i predstavlja svet za sebe, 
svojevrsnu egzotičnu mešavinu uživanja, luksu-
za i izolacije u potpunom miru, uz šum mora, na 
privatnoj plaži!

Prvi susret
Već samo sletanje predstavlja doživljaj za sebe, 
budući da se međunarodni aerodrom u Maleu, 
glavnom gradu Maldiva, nalazi na odvojenom, 
malom ostrvu, preko puta grada, čija pista 
počinje i završava se u moru. Posle uzbudljivog 
sletanja, na predlog našeg domaćina, Turističke 
organizacije Maldiva, uputili smo se u Hulhule 
Island Hotel. Ovo je bila sjajna prilika da se 
odmorimo posle više od devet sati napornog 
leta i da se naviknemo na vremensku razliku 
od tri sata. Hotel se nalazi na ostrvu Hulhule, 
na samo pet minuta vožnje minibusom od 
aerodroma. Treba napomenuti i da je to jedini 
hotel na ostrvu. Ovo je veoma važno ako morate 
da sačekate svoj transfer hidroavionom, koji 
predstavlja jedan od najčešćih vidova prevoza 
do rizorta. Poslednji hidroavioni sa terminala 
koji se nalazi na ovom ostrvu (Seaplane station) 
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Međunarodni aerodrom u Maleu
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skih hotela, a bio je finalista i 2009. godine. U 
sobama viših kategorija možete imati sopstveni 
balkon i đakuzi, LCD televizor i DVD plejer, kao i 
mnoge druge pogodnosti.
 Što se gastronomije tiče, na raspolaganju 
vam je šest restorana i barova. Gosti mogu 
isprobati različite kuhinje i ukuse u potpuno 
različitim ambijentima, od lokalne - azijske, 
preko evropske i međunarodne, sve do japanskih 
specijaliteta. Na krovu hotela se nalazi terasa 
restorana Uduvilaa, sa pogledom na Indijski 
okean i panoramu Malea. Sa ove terase pruža se i 
pogled na aerodrom, tako da će ljubitelji aviona, 
uz hranu, uživati i u sletanju najvećih aviona 
poznatih aviokompanija.
 Budući da je stanovništvo Maldiva musli-
manske veroispovesti, u Maleu je u restoranima 
i hotelima zabranjeno konzumiranje alkohola. 
Međutim, u Champs Bar-u Hulhule Island Hotel-
a nećete biti uskraćeni za zadovoljstvo da popijete 
čašu dobrog vina ili osvežavajući koktel! Uz svoje 
omiljeno alkoholno ili bezalkoholno piće, u prijat-
nom ambijentu, možete pratiti i prenose različitih 
sportskih događanja. Vikendom, ovo mesto 
vrvi od posetilaca, posebno Evropljana i ostalih 
zapadnjaka. Čini se kao da su se baš svi stranci 
preselili u ovaj bar, da uz sport, muziku i po neko 
piće, uživaju i prisete se “kućne” atmosfere. Za 
vreme našeg boravka u hotelu, u toku je bilo 
finale svetskog prvenstva u kriketu, što je bilo 
vrlo interesantno britanskim turistima i gostima 
iz zemalja Komonvelta. Navijanje i proslava su se 
produžili do kasno u noć, što nama nije mnogo 
smetalo, jer smo se u poslednje vreme i sami 
navikli na proslave sportskih pobeda!
 Ukoliko prenoćite u ovom hotelu, možete po-
setiti Male, glavni grad Maldiva, koji je od hotela 
udaljen svega 10 minuta vožnje brodićem. To je 
prilika da se upoznate sa njegovom istorijom, 
političkim i društvenim uređenjem i da osetite 
život u “velikom” gradu, što svakako nije uobi-
čajen prizor u ovoj ostrvskoj zemlji. Kako bi vam 
odlazak u Male bio što jednostavniji, Hulhule 
Island Hotel svojim gostima pruža besplatnu 
uslugu prevoza!

Poseta Maleu
Sam prizor tokom prilaska ostrvu  
Male za nas je bio neočekivan: na 
samo nekoliko metara od mora do-
čekuju vas brojne moderne stakle-
ne višespratnice i gust saobraćaj. 
Grad je jednostavno prepun mo-
tocikala! Mnoge državne ustanove 
i institucije nalaze se baš na samoj 
obali i sve se ističu po živopisnoj, ali i 
veoma modernoj arhitekturi. Na šetalištu se 
nalazi i predsednička palata, odnosno kancela-
rija predsednika. Preko puta nje, u zasebnom 
delu luke, usidrena je i luksuzna predsednička 
jahta koja privlači pažnju turista. U pristaništu 
punom turističkih brodića i jahti, sačekao nas 
je naš domaćin g. Nadžumula Šarif (Najumulla 
Shareef), predstavnik Turističke organizacije 
Maldiva, koji je sa nama krenuo u obilazak.
 Male je poslovni i trgovački centar Maldiva, 
koji je tokom monarhije bio kraljevsko ostrvo. 

Danas se tragovi ovog vremena 
ne mogu videti, jer su po uki-
danju monarhije srušeni njeni 
preostali simboli - kraljevska 
palata i tvrđave. Ovde danas 
živi skoro 105.000 stanovnika, 

zbog čega je Male drugo ostrvo 
na svetu po gustini naseljenosti. 

Što se tiče administrativnog uređenja, 
sam grad je podeljen na četiri dela: Henve-

iru, Galolu (Galolhu), Mafanu (Maafannu) i 
Mačangoli (Machangolhi). Male obuhvata i 
tri manja ostrva: Vilimale - prvobitno ostrvo 
zatvor, a zatim turistički rizort, i dva veštačka 
ostrva, naseljena tek 2004. godine, koja čine 
Hulhumale (jedno od njih je ostrvo Hulhule, sa 
koga mi dolazimo).
 Odmah kraj pristaništa nalazi se glavni 
gradski trg, a u nastavku je ribarska luka na 
koju se naslanja riblja pijaca. Pošto su riba-
renje i trgovina muški poslovi, u ovom delu 
grada ćete retko, ili čak uopšte nećete videti 
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Hulhule Island Hotel
Foto: Hulhule Island Hotel

Priprema na hotelskom  
bazenu za odmor iz snova 
Foto: Hulhule Island Hotel

Champs Bar u Hulhule Island Hotel-u 
Foto: Hulhule Island Hotel

Deluks soba u Hulhule Island Hotel-u 
Foto: Hulhule Island Hotel

Panorama glavnog grada Maldiva
Foto: Dreamstime



žene. Nekoliko blokova dalje, ka unutrašnjosti 
ostrva, nalazi se istorijski centar Malea. U 
blizini mauzoleja jednog od prvih islamskih 
prosvetitelja iz 12. veka (Medhuziyaaraiy), naj-
starije džamije i velikog minareta (Munnaru), 
nalazi se i predsednička rezidencija (Mulee-
aage). Prepoznatljiva je po belom zidu koji 
je okružuje i stubovima ukrašenim šarenim 
mozaikom. Ako provirite kroz ogradu, videće-
te da je sama kuća još živopisnija od zida, sa 
krovom pastelno roze boje.
 Verski objekti u Maleu predstavljaju monu-
mentalne građevine. U tom smislu, jedno od 
najprepoznatljivijih zdanja je Islamski centar 
(Masjid-al-Sultan Muhammad Thakurufaanu 
Al Auzam) otvoren 1984. godine, u okviru koga 
se nalazi i džamija, najveća na Maldivima, koja 
može da primi 5.000 vernika. Ona predstavlja 
jednu od najvećih turističkih atrakcija kako 
zbog svoje arhitekture, tako i zbog enterijera u 
duborezu, a njena veličanstvena zlatna kupola 
dominira nad okolnim građevinama.
 Osim Islamskog centra, posetili smo i 
najstariju džamiju (Hukuru Miskiiy), sagrađenu 
1656. godine, koja je bila glavna džamija sve do 
izgradnje Islamskog centra. Ona predstavlja 
remek-delo tradicionalnog građevinarstva, sa 
veoma upečatljivim filigranski oblikovanim ko-

ralnim blokovima. Kroz masivna drvena vrata 
ulazi se u unutrašnjost, bogato ukrašenu starim 
drvenim lampama i arabeskama. U dvorištu se 
nalazi i staro groblje sa koralnim nadgrobnim 
spomenicima.

Atoli iz vazduha
Nakon obilaska prestonice, bili smo spremni 
za nastavak putovanja. Od Malea do nekih 
obližnjih rizorta moguć je prevoz gliserima i 
luksuznim jahtama. Pre samo petnaestak godi-
na, većina rizorta se nalazila u blizini Malea. Sa 
dolaskom hidroaviona i uvođenjem svakodnev-
nih letova počeli su da se otvaraju rizorti i na 
udaljenijim ostrvima. Danas su neki od njih od 
glavnog grada udaljeni i do 500 kilometara, i u 
tom slučaju prevoz hidroavionom je neopho-
dan. Na sreću, naš rizort Zitahli Kuda-Funafaru 
od Malea je udaljen 189 km, tako da nam se 
pružila prilika da postanemo bogatiji za još 
jedan nezaboravan doživljaj.
 Za putnike koji sa međunarodnih letova 
direktno presedaju na hidroavione, čekiranje 
prtljaga se obavlja u zgradi aerodromskog ter-
minala, na šalterima lokalnih avio prevoznika. 
Tu predajete prtljag koji ćete ponovo videti 
tek u rizortu, u svojoj sobi. O njemu će se od 

čekiranja starati drugi, a na vama je samo da 
se opustite i uživate! Svi rizorti su povezani sa 
lokalnim avio prevoznicima, koji tako dobijaju 
informacije o vašem dolasku. Ukoliko ste 
pak, kao mi, napravili pauzu u Hulhule Island 
Hotel-u, veče pre planiranog polaska dobićete 
sve informaciju o tome kada je predviđen vaš 
transfer do aerodroma, kao i tačno vreme leta 
hidroaviona.
 Kada smo na aerodromu čekirali prtljag, do 
terminala hidroaviona nas je prevezao minibus 
Maldivian Air Taxi-ja. Osim ovog avio prevozni-
ka, letove hidroavionima na Maldivima obavlja 
i Trans Maldivian Airways. Maldivian Air Taxi 
povezan je sa preko 40 rizorta i ostvaruje do 150 
polazaka dnevno, prevozeći svakodnevno i po 
1.200 putnika. Kapacitet jednog hidroaviona za-
visi od konfiguracije, tako da u VIP konfiguraciji 
ima osam mesta, dok u standardnoj ima i do 18 
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Luka u Maleu
Foto: Marija Momčilović

Rezidencija predsednika Maldiva
Foto: Marija Momčilović

Atmosfera nalik  
evropskim gradovima 
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Ministarstvo inostranih poslova
Foto: Marija Momčilović

Užurbana svakodnevica na 
ulicama glavnog grada

Foto: Marija Momčilović

Islamski centar i džamija čiji 
minaret dominira gradom 

Foto: Marija Momčilović



 Ne znam da li i vi zamišljate pilote hidroa-
viona u tropskim krajevima kao iz filmova? 
Opušteni bosonogi momci u havajskim košulja-
ma i bermudama. Piloti Maldivian Air Taxi-ja, 
koji su nas prevezli do naše krajnje destinacije, 
skoro da su baš takvi, osim što su umesto havaj-
skih, nosili bele pilotske košulje.
 Polećemo, a pošto ne letimo na velikim 
visinama, uživamo u jasnim prizorima ispod 
nas. Pred očima nam se smenjuju prelepe 
lagune tirkizno-plavih tonova sa modro-plavim 
bojama otvorenog mora. Toliko ih je, i sa jedne 
i sa druge strane aviona, da gotovo ne možete 
da poverujete svojim očima. Neka ostrva su 
naseljena, sa kućicama i raskrčenim šumama 
oko njih, na drugima su samo rizorti, a treća, 
potpuno pusta, zarasla su u tropsko rastinje i 
palme. Izgledaju tako da samo čekate da se na 
peščanoj plaži pojavi brodolomnik, pozivajući 
u pomoć belom košuljom, u nadi da ćete ga 
izbaviti iz samotnjačkog života. Videvši ovo, 
poželećete da i sami iskusite život Robinsona 
Krusoa, makar samo na trenutak.
 U avionu je bilo i putnika drugih nacija, 
ali kako smo se približavali rizortu i dok smo 
sletali, veoma se jasno mogla razaznati zadivlje-
nost svih prisutnih onim što su videli! Sledeća 
stanica: Zitahli Kuda-Funafaru rizort!

Naše ostrvce
Posle pedesetak minuta leta stigli smo na “ma-
leno” ostrvo, dužine 700 m i širine 250 m, gde 
nas je dočekalo ljubazno osoblje Zitahli  
Kuda-Funafaru rizorta. Dobrodošlicu su nam 
poželeli u udobnom laundžu, gde smo sačekali 
da po nas dođe malo električno vozilo koje će 
nas odvesti do naše vile. Ako vam na ostrvu 
zatreba prevoz, na raspolaganju će vam biti 
upravo ova ekološka vozila, slična onima sa 
golf terena. Relaciju birate sami: bilo da idete 
na večeru, do recepcije, spa centra, bazena ili 
do plaže na drugom kraju ostrva, potrebno je 
samo da ih pozovete i avantura može da počne. 
Možda će vam se u početku ovo činiti potpuno 
nepotrebnim, ali brzo ćete se navići na ovu uslu-
gu. Uskoro će vam biti nezamislivo da po suncu 
ili mraku peške idete do restorana, koji je od 
vaše vile udaljen svega nekoliko stotina metara. 
Kako je čoveka lako razmaziti!
 Zitahli Kuda-Funafaru ima 50 moderno 
opremljenih i prostranih vila na površini od 
preko devet hektara, što će vam omogućiti da 
budete potpuno sami i zaklonjeni od neželjenih 
pogleda. Iz ponude se izdvaja izuzetno luksuzan 
apartman Zitahli, značajno udaljen od ostalih 
vila, sa dve spavaće sobe i bazenom, površine 
400 m2. Ostalih 49 vila razlikuju se po tome da 
li se nalaze na plaži (Beach Villas - ukupno ih je 
19) ili su na vodi (Aqua Villas - ima ih 30). Bez 
obzira na to gde se nalaze, mogu biti deluks ili 
super deluks, u zavisnosti od toga da li imaju 
privatni bazen.
 Ljubaznošću domaćina smešteni smo u 
deluks vili na vodi. Bili smo užasno nestrpljivi 

mesta. Ovaj avio prevoznik počeo je sa radom 
1993. godine sa dva hidroaviona. Danas ih u 
floti ima ukupno 24, a godišnje preveze preko 
40.000 putnika.
 Na samom terminalu iznenadio nas je 
prostor za putnike koji čekaju svoje letove, koji 
više podseća na tropski bar nego na aerodrom-
sku zgradu. Celokupan prizor, sa mnoštvom 
malih hidroaviona, može vas podsetiti na 
filmove o Džems Bondu, tako da jedva čekate 
da vaša tropska avantura započne. Najluksuzniji 

rizorti ovde imaju svoje privatne prostorije, tzv. 
laundževe, gde njihovi gosti čekaju letove odvo-
jeni od ostalih putnika. Tako je i nas ljubazno 
osoblje uputilo u privatni laundž našeg rizorta, 
da se osvežimo uz kafu i po koji kolačić. Uživali 
smo u opuštenom i moderno uređenom ambi-
jentu, nežnih braon tonova i prigušenog žuć-
kastog osvetljenja, uz velike plazma televizore, 
udobne fotelje i prijatnu muziku, dok avion nije 
bio potpuno spreman za poletanje. Lep tretman 
za početak! Šta li nas tek čeka u rizortu?

Travel Tips Maldivi
  VODIČI

Možete se poslužiti vo-
dičem o Maldivima koji 
je izdao Lonely Planet 
ili posetite sajt www.
visitmaldives.com.

  POPUSTI 
Ne raču-
najte na 
zvanične 
popuste.

  BEZBEDNOST
Maldivi se smatraju 
bezbednom zemljom. 
U rizortima ste potpuno 
sigurni, a u Maleu savetu-
jemo uobičajen oprez.

  ZABRANE
Kada posećujete lokalna ostrva, vodite računa o tome da ste propisno obučeni, tj. da su 
vam pokrivena ramena i noge. Nudizam je zabranjen na javnim mestima. Zabranjeno je 
unošenje alkohola, narkotika, pornografskog materijala, oružja, pasa, proizvoda od svinj-
skog mesa. Takođe, nije dozvoljeno iznošenje korala, školjki, kornjača i ostalog što pripa-
da podvodnom svetu. Zabranjeno je ronjenje ispod 30 metara, kao i podvodni ribolov.

  RADNO VREME
Radna nedelja traje od nedelje do četvrt-
ka. Radno vreme kancelarija u državnom 
sektoru je od 08.00 do 16.00, dok 
privatni sektor radi od 09.00 do 17.00.
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Avioni kompanije Maldivian Air Taxi 
Foto: Marija Momčilović

Laundž Zitahli Kuda-Funafaru 
rizorta na terminalu 
Foto: Marija Momčilović

Čekaonica na terminalu  
za hidroavione 
Foto: Marija Momčilović

Pogled iz čekaonice 
Foto: Marija Momčilović
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da vidimo kako će izgledati naš “dom” na Mal-
divima. U sobi su nas čekali sveže voće i voda, 
veliki izbor čajeva, kao i aparat za Nespresso. 
Sve što je potrebno kako bismo ujutru, na 
terasi, uz šum mora i šoljicu kafe mogli da 
započnemo jedan novi, savršen dan... A kada 
dan ovako počne, sve obećava da može još 
prijatnije i da se završi. Zavirili smo u frižider 

za vino, u kome smo našli sjajan izbor ovog 
pića iz celog sveta. I uveče pravac terasa, da 
uživamo u tišini, čaši omiljenog vina i zvezda-
nom nebu...
 Sve vile su površine između 175 i 220 m2, 
opremljene moderno i na identičan način. 
Za potpuni komfor, na raspolaganju su vam 
dva odvojena garderobera - muški i ženski. 

Prostrana kupatila su sa pogledom na okean, 
unutrašnjim tušem i ogromnim đakuzijem na 
sredini. Tu je, naravno, i tuš pod vedrim nebom, 
ako tokom kupanja želite da osetite miris mora 
i blagi povetarac na licu. Staza koja vodi do 
njega je od kamenčića među kojima se nalazi 
osvetljenje, tako da uveče deluje da hodate po 
užarenom kamenju.
 Gde god da se nalazite - u krevetu, pod tušem 
ili u đakuziju, iz vile imate pogled na okean od 
koga zastaje dah. U spavaćoj sobi i kupatilu na-
laze se staklena klizna vrata, od poda do plafona, 
koja vas vode na terasu,  koncipiranu tako da i 
boravak na njoj predstavlja poseban doživljaj. 
Dve ležaljke sa suncobranom, sto i stolice, 
udobne drvene garniture za sedenje sa belim 
jastucima i najvažnije, stepenice koje vas vode 
direktno u kristalno čisto more. Pomislili smo 
na Led Cepelin i njihove “Stepenice do raja”... 
Iako nismo imali privatni bazen, dobili smo 
“privatno” more! Pogled vredan milion dolara: 
naša laguna tirkizno-plave boje, koja se potpuno 
stapa sa braon tonovima vile, belilom peščanih 
plaža i zelenilom vegetacije u jedan idealan, 
gotovo nestvaran spoj intenzivnih boja. Čini vam 
se kao da ste u filmskom studiju ili na snimanju 
reklame. More je dovoljno duboko da možete da 
plivate i ronite, a ujedno i toliko plitko da možete 
da hodate i preko 700 m od obale, sve dok vidite 
tirkiznu boju.
 Vile su međusobno udaljene taman toliko da 
vam je privatnost zagarantovana, i da u “svom” 
moru možete da uživate kako poželite. Čak i ako 
ste smešteni na plaži, imaćete utisak da ste pot-
puno sami, što je jedan od neprocenjivih aduta 
Zitahli-ja! Vile su međusobno udaljene 12 do 
15 metara i okružene gustom vegetacijom, tako 
da i kada su kapaciteti rizorta 100% popunjeni, 
druge goste ćete sretati samo u restoranu, baru, 
na plaži ili bazenu. Mi smo imali sreću da je, u 
momentu kada smo boravili u rizortu, pored nas 
bilo još svega desetak gostiju. Činilo se da smo 
na privatnom ostrvu, koje je ustupljeno samo 
nama za uživanje i osamljivanje… Kakav osećaj!
 Sa druge strane ostrva, nalazi se netaknuti 
koralni greben, koji je pravi raj za ronioce, jer se 
na jednom mestu može videti čitavo bogatstvo 
podvodnog sveta Indijskog okeana. Dok smo 
jednog popodneva uživali u istraživanju morskog 
dna, pored brojnih tropskih ribica pridružile su 
nam se i bebe ajkule. Bilo nam je zanimljivo da 
se igramo sa njima, samo smo se nadali nam 
se u igri neće pridružiti i njihova mama! Što se 
ronjenja tiče, na samo pola sata od ostrva nalazi 
se nekoliko vrhunskih ronilačkih destinacija, 
koje možete posetiti u organizaciji ronilačkog 
centra iz čuvenog lanca Werner Lau, lociranog 
u rizortu. Ako pak niste ronilac ili hoćete da 
napravite predah, a volite “plovidbu”, možete 
iznajmiti gliser i obilaziti okolna ostrva ili se 
oprobati u jedrenju na dasci, surfu, katamaranu, 
dnevnom ili noćnom pecanju. Na raspolaganju 
su vam i krstarenje sa delfinima u smiraj dana 
ili noćno krstarenje na mesečini, ali samo ako je 

Travel Tips Maldivi
  KUHINJA

Kuhinja ove zemlje je pod jakim uticajem 
indijske, a bazira se, između ostalog, na 
ribi, pirinču, kokosu. Restorani rizorta nude 
internacionalne specijalitete, dok pojedini 
rizorti imaju i specijalizovane restorane poput 
indijskih, japanskih, kineskih, evropskih.

  RAZNO
Na Maldivima nije uobičajeno 
davati napojnice, ali ukoliko to baš 
želite da učinite, u restoranima 
bakšiš ne bi trebalo da prelazi 
10%, a u rizortima ostavite do 10 
dolara po nedelji boravka.

  ZABAVA
Noćni život na 
Maldivima svodi 
se na zabavu u 
rizortima.

  ŠOPING
Male, kao komercijalni centar, ima najveći izbor prodav-
nica, a zanimljivi su i duty free outleti na međunarodnom 
aerodromu. U rizortima možete kupiti razne suvenire, 
lokalne rukotvorine od palminog drveta, dekorisane 
ljuske od kokosa. Savetujemo da ne kupujete predmete 
od korala, jer je njihovo iznošenje strogo zabranjeno.

  REKREACIJA 
Za ljubitelje ronjenja i snorkelinga 
Maldivi predstavljaju pravi El Dorado. 
U većini rizorta moguće je uživati i 
u jedrenju na dasci, surfu (najbolji 
period od maja do oktobra), katama-
ranu, parasailingu, pecanju. 

Destinacije

Tokom leta se nižu rasuta ostrva 
Foto: Marija Momčilović

Unutrašnjost hidroaviona 
Foto: Marija Momčilović

Jedno od nenaseljenih ostrva 
Foto: Marija Momčilović

Ćao komšija! 
Foto: Marija Momčilović



pun mesec! Ako ste raspoloženi za neki sport, 
tu je teniski teren, kao i savremeni i potpuno 
opremljen fitnes centar.
 Pecanje na tradicionalnom drvenom čamcu 
(dhoni) je poseban događaj i predstavlja veoma 
popularan izlet. I mi smo se oprobali u ovoj 
aktivnosti, a da bi uživanje u pecanju bilo kom-
pletno, svoj “ulov” smo predali vrednom kuvaru 

u Zitahli-ju. Riba je bila spremljena tako da je 
na tanjiru gotovo nismo prepoznali … delovala 
je mnogo veće! Znajući da se nismo baš prosla-
vili kao ribolovci, nismo hteli ni da pitamo da je 
nisu “slučajno” zamenili i za utehu nam servirali 
ulov nekog boljeg ribara!
 Još jedan izlet koji ne bi trebalo propustiti 
je obilazak lokalnog sela, na obližnjem ostrvu 

Kudafari (Kudafaree), naseljenom već 600 godi-
na. Danas ostrvo ima 680 stanovnika, od kojih 
jedan deo muške populacije radi u obližnjim 
rizortima, a drugi se bavi ribarenjem. Ovde ćete 
videti sve što čini njihov svakodnevni život: 
lokalnu ambulantu, školu, džamiju, prodavnice 
i kuće. Na Maldivima lokalno stanovništvo živi 
na svega 200 ostrva, a država se pobrinula da 
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Dok na koji pristaje hidroavion

Foto: Zitahli Resorts & Spa Kuda-Funafaru

Zithali Kuda-Funafaru rizort iz vazduha
Foto: Zitahli Resorts & Spa Kuda-Funafaru

Recepcija
Foto: Zitahli Resorts & Spa Kuda-Funafaru

Prevoz po ostrvu u električnim vozilima
Foto: Marija Momčilović

Vila na plaži
Foto: Zitahli Resorts & Spa Kuda-Funafaru

Peščane staze protkane kroz ostrvo
Foto: Zitahli Resorts & Spa Kuda-Funafaru

Može li se zamisliti nešto lepše
Foto: Zitahli Resorts & Spa Kuda-Funafaru



svako ostrvo na raspolaganju ima električnu 
energiju, ulično osvetljenje, uređaje za desa-
linizaciju vode i antene za mobilnu telefoniju. 
Stare kuće i ograde su zidane od korala, sve dok 
njihovo korišćenje nije zabranjeno, kako bi se 
ovo prirodno bogatstvo sačuvalo i za buduće 
generacije. Zato su danas neke kuće do pola 
sazidane od korala, a druga polovina je od 
modernih materijala - cigle i betona. Videćete i 
kako je na ostrvima kišnica sakupljana kao jedi-
ni izvor pijaće vode, mada se danas više koristi 
desalinizacija morske vode. Na ovim ostrvima 
nema saobraćaja osim pešačkog i biciklističkog, 
a ulice od nabijenog peska su ipak uređene, sa 
uličnim osvetljenjem. U dvorištu svake kuće 
je palma. Dominantna boja kuća je bela, ali se 
nađe i poneka živih boja - žuta, plava...
 Ako imate želju da nešto pročitate, slušate 
muziku, pogledate koncert ili film, u Zitahli-ju 
postoji biblioteka sa velikim izborom knjiga, 
muzičkih diskova i filmova. Za dodatne trenutke 
uživanja na raspolaganju vam je i Zitahli Spa. 

U ovom velnes centru, možete da se opustite 
uz prvoklasnu indonežansku ili balinežansku 
masažu, kao i brojne druge tretmane. Parovi 
imaju posebnu pogodnost da dobiju zajednički 
tretman i masažu - odnosno uživaju u privilegiji 
da se ne razdvajaju, jer je sve podređeno ro-
mantici i zajedničkom uživanju.
 Zaljubljeni parovi predstavljaju značajnu 
ciljnu grupu, tako da Zitahli, kao i većina rizor-
ta, u svojoj ponudi ima paket “venčanje na pla-
ži” (koje nije po propisima Republike Maldivi). 
Romantična ceremonija venčanja u belom, uz 
šampanjac i cveće, završava se intimnom veče-
rom na plaži! Ako ste već venčani, ne očajavajte. 
Ovde uvek možete da obnovite zavete!
 Što se tiče hrane i pića, na raspolaganju su 
nam bili restorani Breeze i Mosaic, sa velikim 
izborom prvoklasnih jela i vrhunskim italijan-
skim kuvarom, koga smo imali priliku i lično da 
upoznamo! Glavni restoran je Breeze, u kome 
imate mogućnost naručivanja sa bogatog inter-
nacionalnog menija (a la carte) ili posluženja sa 
švedskog stola. Jedan deo Breeze-a je natkriven, 
dok je drugi na plaži. Gde god da izaberete 
da sednete, uživaćete u jelu sa pogledom na 
palme, beo pesak i more na samo nekoliko 
koraka od vas... Mozaic je moderan restoran sa 
raznovrsnim menijem i ukusnim jelima, koji 
se nalazi pored samog bazena. Ovaj restoran, u 
kome možete ručati ili večerati, pruža savršen 
spoj savremene i klasične kuhinje sunčanog 
Sredozemlja. Naravno, na raspolaganju vam 
je i privatna romantična večera bilo u vili ili na 
plaži, uz sveće i vino, koju samo morate najaviti 
unapred. Za prvu jutarnju kafu, koktel tokom 
dana ili piće posle večere, na raspolaganju imate 
5 Degree North bar, odmah pokraj restorana 
Breeze. Tu je i Indigo, bar sa savršenim pogle-
dom na ružičasti zalazak sunca na Maldivima, 
uz bazen, gde se možete osvežiti uz veliki izbor 
voćnih sokova i napitaka ili popiti neko piće u 
predivnom okruženju.
 Usluga u Zitahli Kuda-Funafaru rizortu 
je izuzetna. Sa nama su veći deo boravka, 
nenametljivo, ali kad god su nam bili potrebni, 
bili domaćini iz menadžmenta hotela. Oni su 
nas vodili na izlete i obilaske, davali odgovore 
na sva pitanja i potanko nam objasnili svaki 
detalj - od organizacije do svakodnevnog  
funkcionisanja rizorta. Na ostrvu ima 200 

TRAVEL MAGAZINE

Destinacije

42

Terasa deluks vile na vodi sa bazenom
Foto: Zitahli Resorts & Spa Kuda-Funafaru

Soba u vili na vodi
Foto: Zitahli Resorts & Spa Kuda-Funafaru

Kada sa pogledom...
Foto: Zitahli Resorts & Spa Kuda-Funafaru

Terasa u vili na vodi
Foto: Zitahli Resorts & Spa Kuda-Funafaru

Ostrvo Kudafari - zidovi od korala okružuju lokalne kuće
Foto: Marija Momčilović



zaposlenih, a osoblje je ljubazno, uvek nasmejano i 
diskretno se trudi da vas upozna i u svemu zadovolji. 
Renomirani italijanski kuvar tokom večere izlazi 
da vas pozdravi i poželi vam ugodno veče. Jednom 
nedeljno menadžment hotela organizuje koktel 
pored bazena, koji za cilj ima zbližavanje sa gostima, 
druženje, ćaskanje i uživanje u prvoklasnoj hrani. 
Kada krenete sa ostrva, činiće vam se da za sobom 
ostavljate drage i iskrene prijatelje.

 Utisci su tako jaki, a priroda, kolorit i uživanje u 
jednostavnosti vas toliko opčine, da će vam nakon 
nekoliko dana provedenih u ovom raju biti teško i 
da pomislite da morate da ga napustite i vratite se 
svojoj svakodnevici. Jednom rečju, zaboravićete da 
bilo šta sem ovoga uopšte i postoji... Ako ste 
romantični, ako volite prirodu, ako tražite mir, ako 
uživate u luksuzu, ako ste zaljubljeni… Maldivi... 
kao nigde na svetu! 
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Ako vam slučajno dosadi beli pesak 
Foto: Zitahli Resorts & Spa Kuda-Funafaru

Nakon izleta, vreme je za opuštanje u spa centru
Foto: Zithali Resorts & Spa Kuda-Funafaru

Glavni restoran Breeze
Foto: Zitahli Resorts & Spa Kuda-Funafaru

Pićence nakon večere u 5 Degrees North baru 
Foto: Zitahli Resorts & Spa Kuda-Funafaru

Vaša privatna plaža
Foto: Zitahli Resorts & Spa Kuda-Funafaru



31°C i prosečnom temperaturom vode 
od 28°C. Varijacije u temperaturi tokom 
godine su minimalne. Pošto se nalaze 
u ekvatorijalnom pojasu, jake oluje su 
izuzetno retke. Najtopliji mesec je april, 
a najhladniji decembar. Vrhunac sezone 
je u periodu od novembra do aprila. 
Tada ima najviše sunca, nema kiše te je 
i rezervacije za boravak u ovom periodu 
potrebno napraviti dosta unapred. U 
periodu od maja do oktobra vlažnost je 
veća, češće pada kiša, moguć je vetar i 
nemirno more te tada ima manje turista 
i cene su niže. Period oko Božića i Nove 
godine je najtraženiji i najskuplji.

 vremenska razlika
Maldivi pripadaju vremenskoj zoni 
GMT+5 i nemaju letnje računanje vreme-
na. To znači da u odnosu na Srbiju, satovi 
na Maldivima leti žure 3, a zimi 4 sata.

 jezik
Službeni jezik Maldiva je divehi, ali 
većina stanovništva govori i engleski, 
posebno poslovni ljudi i zaposleni u 
uslužnom sektoru.

 medicinske norme
U Maleu se nalaze dve glavne bolnice na 
Maldivima: Indhira Gandhi Memorial Hos-

 geografski položaj
Republika Maldivi nalazi se u Indijskom 
okeanu, 480 km jugozapadno od Indije i 
720 km zapadno od Šri Lanke. Arhipelag 
čini 1.190 koralnih ostrva, koja se 
prostiru na oko 90.000 km2. Ostrva su 
administrativno grupisana u 20 atola. 
Lokalno stanovništvo živi na 200 ostrva, 
dok se na 99 ostrva nalaze rizorti.

 populacija
Na Maldivima živi oko 350.000 stanovni-
ka, od čega u glavnom gradu Maleu živi 
skoro 105.000.

 kako stići do...
Iz Beograda do Maldiva avionom možete 
da stignete na više načina, a trenutno je 
najpovoljnije da letite Aeroflot-om, preko 
Moskve. Avion iz Beograda poleće u 
14.00, a u rusku prestonicu, na aerodrom 
Šeremetjevo, stiže u 18.40 po lokalnom 
vremenu. Iz Moskve se let nastavlja u 
23.55, a na međunarodni aerodrom u 
Maleu slećete narednog jutra u 09.35 po 
lokalnom vremenu. Aeroflot ima direktne 
letove Moskva - Male dva puta nedeljno 
(sredom i nedeljom). Cena povratne karte 
je od 361 eura, plus oko 310 eura za 
takse i dodatke.

 dokumenta
Za ulazak u zemlju, pored važećeg 
pasoša, potrebna vam je i viza, koja se 
dobija na aerodromu u Maleu. Turistička 
viza je je besplatna i važi 30 dana. 
Svaki turista treba da ima najmanje 25 
američkih dolara za svaki dan boravka na 
Maldivima ili rezervaciju smeštaja koju 
je izdao hotel ili agencija. Potrebno je 
imati i povratnu avionsku kartu. Najbliže 
diplomatsko predstavništvo Republike 
Srbije nalazi se u Indiji. Adresa je 3/50 
G.Niti Marg Chanakyapuri, 110021 New 
Delhi, a brojevi telefona su +9111 26 87 
36 61, 26 87 20 73.

 klima
Maldivi imaju tropsku klimu, tako 
da je cele godine toplo i sunčano, sa 
temperaturama vazduha između 25 i 

trebalo bi izdvojiti najmanje 90 eura po 
osobi. Cene zavise od sezone, tako da su 
u periodu od maja do oktobra, kada je 
vlažnost veća, cene niže. Više informacija 
o smeštaju na Maldivima možete naći na 
www.themaldives.com.

 informacije
Na međunarodnom aerodromu u Maleu 
nalazi se kancelarija Turističke organiza-
cije Maldiva u kojoj možete da dobijete 
brošure, mape i sve potrebne informacije. 
Naravno, brojne informacije ćete dobiti 
i u svojim rizortima. Ukoliko želite da se 
pripremite pre puta, posetite zvanični sajt 
www.visitmaldives.com.

 telefoniranje i internet
Ukoliko pozivate Maldive iz Srbije okre-
nućete 00 za izlaz iz zemlje, zatim pozivni 
za Maldive 960, a nakon toga pozivni broj 
grada i pretplatnika. Kada pozivate Srbiju 
okrenućete 00 za izlaz, 381 kao pozivni 
za Srbiju i zatim pozivni broj grada i broj 
pretplatnika. Minut razgovora sa Maldi-
vima, sa fiksnog telefona, košta 52,52 
dinara. Što se mobilne telefonije tiče, na 
Maldivima postoje dve mreže: Dhiraagu 
i Wataniya Telecom Maldives. Ako ni 
na Maldivima ne možete bez Interneta, 
naći ćete ga u kafićima, restoranima i 
hotelima u Maleu, kao i u rizortima širom 
zemlje. U većini slučajeva korišćenje 
Interneta se ne naplaćuje, ali ovo zavisi 
od pravila konkretnog rizorta.

 kako se kretati
Od aerodroma do Malea na raspolaga-
nju vam je trajekt, koji polazi na svakih 
desetak minuta, a vožnja tokom dana 
košta pola eura. U glavnom gradu do 
svih bitnih tačaka možete stići pešice, ali 
lako ćete naći i taksi, koji će vas koštati 
jedan euro, gde god da idete. Ako sa 
aerodroma nastavljate direktno u rizort, 
transfer će vam biti automatski organizo-
van. Na raspolaganju su vam hidroavioni, 
gliseri i jahte, u zavisnosti od toga šta je 
u hotelskoj ponudi.

InfoMaldivi

pital - najveća državna bolnica, kao i ADK 
- najveća privatna bolnica u zemlji. Svako 
naseljeno ostrvo ima lokalnu ambulantu, 
a svaki atol ima veću, regionalnu bolnicu. 
Mnogi rizorti imaju svog lekara na samom 
ostrvu. Voda iz česme ne preporučuje se 
za piće. Na Maldivima nema malarije i 
drugih infektivnih bolesti, a što se vak-
cinacije tiče, nisu potrebne nikakve pri-
preme prilikom napuštanja naše zemlje. 
Preporuka je da budete pažljivi prilikom 
izlaganja suncu i prilikom ronjenja.

 novac
Zvanična valuta na Maldivima je rufija 
(MVR). Jedna rufija vredi 100 laarija. 
Trenutno za jednu rufiju možete da dobi-
jete oko 5,65 dinara. Od stranih valuta, 
najviše se ceni američki dolar i za jedan 
dolar dobićete 12,8 rufija. Ukoliko ste u 
Maleu ili na nekom lokalnom ostrvu, sva 
plaćanja gotovinom ćete morati da vršite 
u lokalnoj valuti. U rizortima je situacija 
drugačija, jer sve račune možete platiti 
direktno dolarima ili eurima, tj. kreditnim 
karticama.

 struja
Napon struje je 220-240 V, a frekven-
cija 50 Hz. Pošto utičnice mogu biti 
američkog i britanskog tipa, moraćete da 
koristite adaptere, koje možete dobiti na 
recepciji hotela i rizorta.

 smeštaj
Najveći izvor prihoda se na Maldivima 
ostvaruje od turizma, tako da je velika 
pažnja poklonjena ovom sektoru. Turisti-
ma je u glavnom gradu na raspolaganju 
veliki broj hotela, a na ostrvima se 
nalaze rizorti koji spadaju među najbolje 
i najlepše na svetu. Na Maldivima se 
može naći izuzetno luksuzan smeštaj, 
kategorisan sa šest zvezdica, a cena no-
ćenja u dvokrevetnoj sobi sa doručkom, 
u jednom takvom rizortu je od 400 eura i 
više po osobi. Ukoliko se radi o hotelu sa 
pet zvezdica, cene se kreću od 220 eura i 
više po osobi, a za hotel sa četiri zvezdice 
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Komentar nije potreban
Foto: Zitahli Resorts & Spa Kuda-Funafaru


